.

Citta Metropolitana di Messina

At sensi della L.R, n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 335 del 15/03/2022

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 310 del 22/03/2022

Direzione: Ill DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA
Servizio: 5° SERVIZIO — “NEBRODI OCCIDENTALI”

OGGETTO: Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) — Viabilita Secondaria. D.G.R. n°

20 del 18/01/2017 Modificata con D.G.R. n° 29 del 21/01/2017 “Lavori di sistemazione del piano
viabile e messa in sicurezza della S.P. 177 di Tusa — 2° Lotto nel Comune di Tusa”.

CUP: B37H17000550001 - CIG: 8486685A01 - Codice Caronte: SI 1 19029

Approvazione Perizia di Variante e Assestamento Somme

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Rosario Bonanno

PREMESSO:

- CHE con Delibera CIPE n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020, Piano per il
Mezzogiorno, Assegnazione Risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni
e nelle Citta Metropolitane del Mezzogiorno;

- CHE con deliberazione della Giunta Regionale n° 301 del 10/09/2016 “Patto per lo sviluppo della
Sicilia (Patto del Sud) — Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento
strategiche per il territorio” alla Citta Metropolitana di Messina sono state assegnate risorse per
complessive € 25.278.076,85;

- CHE le risorse assegnate con le delibere di cui sopra consentono a Regioni e Citta Metropolitane
beneficiarie, I'avvio delle attivita necessarie all’attuazione degli interventi;

- CHE il progetto originario & stato redatto in data 21/06/2017 e rielaborato per aggiornamento
prezzi in data 31/01/2018, dai tecnici della 3a Direzione — Viabilita Metropolitana, ed approvato in
linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento, con parere n. 07 del 19/02/2018, verificato
in pari data, validato dallo stesso RUP il 19/02/2018 ed approvato in linea amministrativa con D.D. n.
256 del 07/03/2018, concernente i lavori specificati in oggetto, per I'importo complessivo di €
1.124.500,00;

- che il progetto e stato finanziato dall’/Assessorato alle Infrastrutture della Regione Siciliana per un
importo di €. 1.111.657,25 a valere sulle risorse del Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto del Sud);




- che con Determina Dirigenziale n. 856 del 02/10/2020 sono stati approvati gli elaborati di progetto
rimodulati a seguito dell'introduzione dei costi di sicurezza per il controllo del rischio biologico da
COVID-19, ed altresi & stato approvato il nuovo quadro economico per un importo complessivo di €.
1.111.657,25 di cui €. 865.387,30 per lavori a base d’asta, 22.312,70 per oneri della sicurezza
compresi costi covid ed €. 223.957,25 per somme a disposizione del’/Amministrazione;

- che l'esecuzione dei lavori in oggetto e stata aggiudicata all'impresa PRUITI Giuseppe Sebastiano
con sede legale in Castel’lUmberto — C/da Dria, n. 38 - C.F.: PRT GPP 54E29 CO51L — P..:
01577060831, con Contratto n. 14551 di Repertorio, del 11/02/2021 Reg.to a Messina il
25/02/2021 al N° 3017 Serie 1T, e la consegna dei lavori in data 14/01/2021;

- che il QTE Post-gara a seguito del ribasso d’asta del 36,8252% risulta cosi riportato:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

Lavori a base d'asta (Comprensivo dei costi per la sicurezza aziendale per un
importo totale di €. 22.012,53 e del costo della manodopera per un importo totale di €. € 865.387,30
103.890,41 entrambi soggetti a ribasso d'asta)

Costi aggiuntivi per emergenza sanitaria COVID-19 (non soggetti a ribasso d'asta) € 7.200,00
Oneri sicurezza da P.S.C. (Non soggetti a ribasso d'asta) € 15.112,70
A) Importo complessivo lavori AL LORDO € 887.700,00
- a detrarre il ribasso d'asta del 36,8252% € 318.680,60 € 546.706,70
a sommare oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta + costi covid € 22.312,70
IMPORTO CONTRATTUALE € 569.019,40
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
a) L.V.A. 22% sui lavori € 125.184,27
b) Per spese di progettazione interna 2% € 14.203,20
c) Per assicurazione progettisti e RUP € -
d) Per oneri smaltimento compreso IVA €  13.500,00
e) Per forniture e servizi € -
f) Per contributo A.N.A.C. € -
g) Per spese pubblicita gara € -
h) Per imprevisti € -
i) Per prove sui materiali extra Capitolato ed indagini geologiche € 960,05
SOMMANO € 153.847.52 € 153.847,52
IMPORTO NETTO PROGETTO € 722.866,91
C - ECONOMIE
economie da ribasso d'asta € 318.680,60
economie da IVA su ribasso d'asta € 70.109,74
€ 388.790,34 ¢ 388.790,34
TORNANO € 1111.657,25

L'originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



- che con nota del 14/02/2022, il Direttore dei Lavori Geom. A. Savio, ha richiesto una Perizia di
Variante e Assestamento Somme, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. ¢ del D. Lgs. 50/2016, senza
impegno di maggiori somme;

- che con nota del 14/02/2022, il sottoscritto RUP ing. Rosario Bonanno, esaminata e valutata la
proposta di variante richiesta dal D.L. Geom. A. Savio, ha ritenuto opportuno esprimere giudizio
positivo di ammissibilita alla redazione della Perizia di Variante e Assestamento Somme;

VISTA la Perizia di Variante e Assestamento Somme e il relativo QTE che & stata approvata in linea

tecnica con Parere n. 08 del 17/02/2022, dell'importo complessivo di € 1.111.657,25 cosi ripartito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA

Lavori a base d'asta (Comprensivo dei costi per la sicurezza aziendale per un
importo totale di €. 22.012,53 e del costo della manodopera per un importo totale di €. € 865.387,30
103.890,41 entrambi soggetti a ribasso d'asta)

Costi aggiuntivi per emergenza sanitaria COVID-19 (non soggetti a ribasso d'asta) € 7.200,00
Oneri sicurezza da P.S.C. (Non soggetti a ribasso d'asta) € 15.112,70
A) Importo complessivo lavori AL LORDO € 887.700,00
- a detrarre il ribasso d'asta del 36,8252% € 318.680,60 € 546.706,70
a sommare oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta + costi covid € 22.312,70
IMPORTO CONTRATTUALE € 569.019,40
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
a) .V.A. 22% sui lavori € 125.184,27
b) Per spese di progettazione interna 2% € 14.203,20
c) Per assicurazione progettisti e RUP
d) Per oneri smaltimento compreso IVA € 10.350,00
e) Per forniture e servizi € -
f) Per contributo A.N.A.C. € -
g) Per spese pubblicita gara o imprevisti € -
h) Per imprevisti € -
i) Per prove sui materiali extra Capitolato ed indagini geologiche € 960,05
j) Per Studio e assistenza sui lavori archeologo compreso I.V.A. € 3.150,00
SOMMANO € 153.847.52 € 153.847,52
IMPORTO NETTO PROGETTO € 722.866,91
C - SOMME ACCANTONATE
da ribasso d'asta € 318.680,60
da IVA su ribasso d'asta € 70.109,74
€ 388.790,34 ¢ 388.790,34
TORNANO € 1.111.657,25

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione in linea amministrativa della suddetta Perizia di
Variante e Assestamento Somme senza ulteriore impegno di spesa;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Provinciale;

L'originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo;
VERIFICATA l'insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti
della Citta Metropolitana di Messina” — Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalita di
cuialla L. 190 del 06/11/2012

PROPONE

APPROVARE la Perizia di Variante e Assestamento Somme redatta in data 14/02/2022, concernente i
“LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 177 DI TUSA — 2°
LOTTO NEL COMUNE DI TUSA”, per I'importo complessivo di € 1.111.657,25 di cui € 569.019,40 per
lavori, comprensivi di € 22.312,70 per oneri di sicurezza, € 153.847,52 per somme a disposizione
dellamministrazione ed €. 388.790,34 per somme accantonate derivanti dal ribasso d’asta e .V.A..
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto
d’interessi” di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012;
DARE ATTO che il presente provvedimento é rilevante ai fini dell’'amministrazione trasparente di cui
al D. Lgs. n. 33/2013;
DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo in quanto non comporta impegno di spesa;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione
all’Albo Pretorio online;

Il Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Rosario BONANNO

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;
Considerato che la stessa & conforme alle disposizioni di Legge ed ai regolamenti attualmente
vigenti

DETERMINA
APPROVARE la Perizia di Variante e Assestamento Somme redatta in data 14/02/2022, concernente i
“LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 177 DI TUSA — 2°
LOTTO NEL COMUNE DI TUSA”. — per I'importo complessivo di € 1.111.657,25 di cui € 569.019,40
per lavori, comprensivi di € 22.312,70 per oneri di sicurezza, € 153.847,52 per somme a disposizione
dellamministrazione ed €. 388.790,34 per somme accantonate derivanti dal ribasso d’asta e I.V.A,,
cosi come riportato nel seguente QTE:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA

L'originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Lavori a base d'asta (Comprensivo dei costi per la sicurezza aziendale per un
importo totale di €. 22.012,53 e del costo della manodopera per un importo totale di €.
103.890,41 entrambi soggetti a ribasso d'asta)

Costi aggiuntivi per emergenza sanitaria COVID-19 (non soggetti a ribasso d'asta)

Oneri sicurezza da P.S.C. (Non soggetti a ribasso d'asta)
A) Importo complessivo lavori AL LORDO

- a detrarre il ribasso d'asta del 36,8252%

a sommare oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta + costi covid
IMPORTO CONTRATTUALE

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

a) L.V.A. 22% sui lavori

b) Per spese di progettazione interna 2%

c) Per assicurazione progettisti e RUP

d) Per oneri smaltimento compreso IVA

e) Per forniture e servizi

f) Per contributo A.N.A.C.

0) Per spese pubblicita gara o imprevisti

h) Per imprevisti

i) Per prove sui materiali extra Capitolato ed indagini geologiche

)
j) Per Studio e assistenza sui lavori archeologo compreso I.V.A.
SOMMANO

IMPORTO NETTO PROGETTO

C - SOMME ACCANTONATE
da ribasso d'asta
da IVVA su ribasso d'asta

TORNANO

€ 865.387,30
€ 7.200,00
€ 15.112,70
€ 887.700,00

€ 318.680,60 € 546.706,70
€ 22.312,70
€ 569.019,40

€ 125.184,27

€ 1420320

€ 10.350,00

€ -

€ -

€ -

€ -

€ 960,05

€ 3.150,00

€ 153.847.52 € 153.847,52
€ 722.866,91

€ 318.680,60

€ 70.109,74

€ 388.790,34 ¢ 388.790,34

€ 1.111.657,25

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto

d’interessi” di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012;

DARE ATTO che il presente provvedimento é rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui

al D. Lgs. N. 33/2013;

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo in quanto non comporta impegno di spesa;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione

all’Albo Pretorio online.

Il DIRIGENTE
Dott. Salvo PUCCIO

L'originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 5



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico
amministrativa favorevole.

Il DIRIGENTE
Dott. Salvo PUCCIO

L'originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6




